UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Pedagogická fakulta

katedra tělesné výchovy

PŘEKÁžKOVÉ DRÁHY V TĚLOCVIČNĚ

THE HURDLE COURSE IN THE GYMNASIUM

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Věra Svobodová

Autor diplomové práce: Kateřina Grygarová

Studijní obor: pedagogika předškolního věku

Forma studia: kombinovaná

Diplomová práce dokončena: prosinec, 2009

Prohlašuji, že diplomovou práci jsem vypracovala samostatně s použitím uvedené

literatury.

V Praze dm/.~;.I!.;.~?.Ý

student
Rectangle

Poděkování: Mgr. Věře Svobodové za ochotu, vstřícné a milé jednárú při konzultacích.

Také chci poděkovat Romaně Fialové za podporu a pomoc během celého studia.

Můj dík za pochopení, podporu a trpělivost patří i příteli Zdenku Jemelkovi-Knnelcovi.

,) ,
DěkUji. .. ;"-:!-1' .. ~.~.1 ...... .

Anotace:

Tato diplomová práce se zaměřuje na téma "Překážkové dráhy v tělocvičně".

Strukturovaná je do dvou částí - teoretické a praktické. V teoretické části se autorka

zaměřuje na pohybový vývoj dítěte od narození do konce předškolního věku (O - 6 let).

Dále tato část obsahuje základní infonnace o pohybovém ústrojí a jeho nejčastěji se

vyskytujících ortopedických vadách. Teoretická část také obsahuje přehled pohybových

her, pokyny pro jejich bezpečné řízení a upozornění na omezení týkající se některých

pohybů vzhledem k vývoji dítěte v předškolním věku.

Praktická část diplomové práce se zabývá akčním výzkumem, který je zaměřený

na vybavenost tělocvičným nářadím i na postoj učitelek týkající se pohybových aktivit

v mateřských školách. Tato část také obsahuje zjišťování, zda mají mateřské školy

v Praze 7 tělocvičnu i zahradu. Nedílnou součástí je i popis vytvořené vlastní

překážkové dráhy a její ohlas u dětí a učitelek.

Pro dosažení cílů byla vybrána metoda rozhovoru, metoda pozorování a

pedagogický experiment. Po rozhovoru byla získaná data částečně ověřena v třídních

plánech.

Klíčová slova: pohyb, pohybový vývoj, pohybové aktivity, pohybový aparát, vady,

omezení pohybu

Annotation:

The dissertation concentrates on the theme "The hurdle course in the

gymnasium". There are two sections - theoretical and practical. The theoretical section

is intent on movement evolution of children between the birth and the end of pre-school

age (O - 6 years). This section also eontains the basic infonnations about the

movement organism and about the most frequent orthopaedistic defects. The theoretical

section also contains the summary of movement game s and how to do them safety. The

authoress is also waming about limits some of movement with regard to the evolution

of children in pre-school age.

The practical part concentrates on the action research, which is aimed on facilities

of P. T. (physical training) equipment and also on the attitude of kindergardens of

Prague 7 have gym and garden. This section also indudes descriftion how to build the

original hurdle traction and the reaction of pupils and teachers.

To reach for the goal the methode of the interview, research was choosen and

pedagogical experiment. Due to the interview were the inforrnations partly prooved in

class plans.

Key words: exercise, movement evolution, movement activity, movement apparatus,

defects, movement restrictrietion
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ÚVOD

Pohyb je něco, co neodmyslitelně patří do života každého z nás. A co děti?

Do jejich každodenního života dvojnásob. Je to pro ně nezbytná, avšak přirozená

potřeba. Skrze něj získávají nové informace o svém okolí, o sobě samotných. Díky

pohybu se může zdravý jedinec správně vyvíjet i rozvíjet. Samozřejmě nesmíme

opomenout vliv dědičných předpokladů, které dostává každý do vínku již v momentě

početí. Budou se podílet na formování oblastí tělesných i psychických. Dalším

faktorem, který bezprostředně ovlivní nově vznikající osobnost dítěte je bez pochyb

samozřejmě i prostředí.

Když si každý z nás zavzpomíná na svá dětská léta (počínaje mateřskou školou

nebo základní školou), vyvstane mu určitě i nejedna vzpomínka na pohybové činnosti,

které podnikal sám i s kamarády, nebo pod vedením paní učitelky či jiného

"dospěláka". Neznám snad nikoho, kdo by neměl rád alespoň jednu z mnoha chvilek,

které prožil při tělesné výchově.

Myslím si, že odolat výzvě zahrát si honičku či jinou pohybovou hru, nenechat

v sobě vyhrát touhu zdolat překážku, můžou mnozí z nás jen díky společenskému

postavení, vlastnímu strachu z nepochopení svého jednání lidmi kolem sebe. Mnohdy

jsou tyto obavy a zábrany zbytečné. Každý by si měl uvědomit, že pohyb je přirozenou

součástí člověka a i v dospělosti bychom na něj neměli zapomínat. Tento fakt by neměl

být opomíjen ani v pedagogických kruzích. Žádný učitel se v očích dětí nesníží tím,

že si s nimi poskočí, překoná kmen spadlého stromu, doběhne k cíli, zaskáče panáka.

Pokud chce pedagog poskytnout dětem svěřeným do jeho péče co možná nejlepší

podmínky pro rozvoj, měl by být správným vzorem, a to i v oblasti pohybové. Neměl

by zapomínat na dostatečný prostor pro pohybové vyžití dětí, ale také o problematice

pohybu mít určité podvědomí a znalosti.

Právě proto si myslím, že je patřičné začít teoretickou část této diplomové práce

právě pohybovým vývojem jedince. Na omezující faktory pohybového vyžití dětí

v mateřských školách (např.: prostory určené pro pohybové aktivity dětí,) se zaměřuje

empirická část na základě výzkumu provedeného v mateřských školách v Praze 7.
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TEORETiCKÁ ČÁST

1. Pohyb a dítě

1.1 Pohybový vývoj jedince

"vývoj motoriky jedince je podmíněn jednak vývojem druhu = fylogenezí,

v jejímž průběhu se vyvinuly znaky lidské motoriky a jednak krátkodobým vývojem =

aktuální genezí v závislosti na motorickém učení, dále individuálními rozdíly jedinců

ve vývoj i, které j sou podmíněny dědičností a prostředím." (Háj ek, 2001, str. 9)

Pohybový vývoj můžeme rozdělit do několika fází, které jsou ovlivněné právě

dosaženým věkem jedince. Musíme mít však na paměti důležitý fakt, že u každého

dítěte probíhá vývoj individuálně. Některé dovednosti přicházejí dříve, než je podle

časového sledu vývoje běžné. Jindy se zas o několik týdnů mohou opozdit. Z toho

vyplývá, že uváděné dovednosti se ke konkrétnímu věkovému období vážou

orientačně a slouží nám k jasnějšímu přehledu toho, co je běžné, co bude následovat.

1.1.1 Vývoj v prenatálním období

Prenatální vývoj patří mezi období, ve kterém se dějí velké změny. Mimo jiné se

před narozením dítěte začíná vyvíjet i motorika - tělesné pohyby. Toto období se dělí

na dva vývojové stupně:

• embryonální období = období zárodku - trvá od prvního dne početí do osmého

týdne nitroděložního života (obr. I)

- začíná pracovat srdeční sval, krevní oběh

- na konci tohoto stadia jsou utvořeny základy končetin,

obratlů, svalů, čelistí, patra, uší, očních čoček i všech

budoucích orgánů, nastává rychlý růst mozku

- zárodek se začíná podobat člověku
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3

• fetální období = období plodu - trvá od devátého týdne nitroděložního života

do narození (obr. 2)

- dotváří se a zvětšují části těla, orgány (trávicí i dýchací ústrojí)

- plod se zásobuje bílkovinou, vápníkem, železem, tukovou

tkání (Lebl, 1997)

embryonální období (týdny) ------t~~ II Obr. 1

4 5 6 7 8

Obr. 2 r--- felální období (l)'dny) --0-'" porod ---1
9 16 20-36 40

Pro zajištění pohybu je nezbytný vývoj kostí, svalů a kloubů. ,,Kostra se během

nitroděložního života vyvíjí ve třech údobích. Nejdříve vzniká vazivory základ, z něhož

zase chrupavka a ta se mění na kost. Vývoj kloubů je pak přímo závislý na vývoji kostí.

Nejprve vzniká dutinka, která se velmi rychle mění na normální kloub. a to už

v desátém týdnu nitroděložního života. Svaly vznikají už v pátém týdnu nitroděložního

života a už v dvacátém týdnu můžeme zachytit první samostatný pohyb. Celý pohybliry

aparát je vlastně v okamžiku narození již hotov. Pohyblivost se během nitroděložního


[…]


V teoretické části též nalezneme odborné názory v oblasti předcházení ortopedických

vad, které bohužel vznikají již v předškolním věku. Vhodným pedagogickým přístupem

máme možnost je ovlivnit a pohyb použít ve prospěch dětí. Učitelka musí mít přehled

o tom, co může dětem svěřeným jí do péče ublížit, co pro ně může být nebezpečné.

Tento fakt by si měl uvědomit úplně každý pedagog. Proto si myslím, že teoretická část

této práce se může stát vhodným vodítkem a nápovědou v oblasti pohybové výchovy a

vývoje dětí. Je zde uveden základní vhled do této problematiky.

Praktická část se zaměřila na zjišťování teoretických poznatků v praxi učitelek

mateřských škol. Myslím si, že situace v oblasti pohybu a pohybové výchovy není

celkově až zas na tak špatné úrovni. Z pozorovaných vzorků a dotazů určený

respondentkám vychází najevo, že poměrně velká část učitelek si uvědomuje důležitost

pohybu v životě dětí a snaží se je v oblasti pohybové výchovy dostatečně a správně

rozvíjet.

I v případě vybavení nebylo zjištěno zásadních problémů. Mateřské školy jsou

vybaveny obdobně a vhodně pro pohybový rozvoj dětí.

Dalším pozorování přineslo zjištění, že problémem se stávají prostory určené pro

pobyt dětí a počty zaspaných dětí v jednotlivých odděleních. Prostor, ve kterém se děti

pohybují je často menší, než by bylo zapotřebí. Je to způsobeno i tím, že zřizovatelé

udělují výjimky na počty zapsaných dětí do třídy. Často se setkáváme s 28 zapsanými

dětmi v jedné třídě. Přítomná učitelka pak nemůže dopřát dětem dostatečný prostor

ani čas pro spontánní pohybové vyžití v místnosti. Nepřidává tomu ani fakt, že většina

mateřských škola nemá ani tělocvičnu. Jediným pozitivním přínosem je přítomnost

dostatečně velkých zahrad, kde mají děti možnost naplňovat svou základní potřebu

pohybu a umístění většiny budov mateřských škol poblíž parků.

Součástí empirické části se stalo i sestavení vlastní dráhy. Bylo tím i dokázáno,

že není problém vymyslet a sestavit dráhu tak, aby byla přijatelná a zároveň zábavná

pro děti. A to i za předpokladu, že třeba nejsou v mateřské škole nejnovější druhy

tělovýchovných předmětů, pomůcek, nářadí a tak. Většinou záleží na chuti učitelky

něco podniknout a najejí kreativnosti a schopnosti nadchnout děti.
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PŘÍLOHY

Příloha Č. 1 - Přehled některých poloh II kojenců (obr.)

Příloha Č. 2 - Záznamový arch: tělocvičné nářadí, náčiní a pomůcky

Příloha Č. 3 - Záznamový arch: kritéria pro pozorování překážkové dráhy

Příloha Č. 4 - Nákres překážkové dráhy
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Obr. 1 - První úsměvy.

Obr. 4 - Pozorování předmětů v ruce.

Obr. 7 - Přetáčení.

Obr. 2 - Typické postavení těla
při zvedání do sedu.

Obr. 5 - "Letadélko"

Obr. 8 - "Pasení hříbátek"

Obr. 10 - Přendávání
předmětů z ruky

do ruky..

Obr. 3 - Téměř vztyčená hlavičl

Obr. 6 - Všechny předměty z rul
dává do pusy.

Obr. 9 - Zvedání nohou nad podlo~

Příloha č. 2

Mateřská škola:

Tělovýchovné nářadí

kladina

lavička

švédská bedna

koza

odrazový můstek

hrazda

žebřiny

stoupací věž

skluz k věži

žebřík k věži

žebřík k věži plný

žíněnky

gymnastický koberec

trampolína

houpadlo

jiné

Počet kusů

Mateřská škola:

Tělovýchovné náčiní

tyče

kužele

obruče

stuhy

krátká švihadla

lana, popruhy

dlouhé tyče

míče plné

míče duté (různé velikosti)

nafukovací míče

owerbally

skákací míče

kopací míče

překážky různých velikostí -
kovové

překážková dráha skládací

jiné

Počet kusů

Mateřská škola:

Tělovýchovné pomůcky

koš na baskedball

Polikarpova stavebnice s tyčemi
a žebříky

strachový pytel

létající talíře

praporky

pešek

drátěnky

gumové kroužky

sady balančních kamenů

chůdy

terče

molitanová stavebnice

papírové koule

koše

pálky

jiné

Počet kusů

Příloha č. 3

Mateřská škola:

Pozorování překážkové dráhy

sledované aspekty

pomoc dětí při stavbě dráhy

pomoc dětí při úklidu dráhy

možnost dětí ovlivnit výběr prvků

paralelní využití nářadí, náčiní, pomůcek

opakování dráhy

změna zadání úkolu na překážkách

rozcvička před konáním dráhy

hodnocení výkonů dětí

Nejčastěji používané prvky

název předmětu

lavičky

Polikarpova stavebnice

strachový pytel

žebřiny

kladina

žíněnky

obruče

kovové překážky

sady balančních kamenů

chůdy

terče

molitanová stavebnice

papírové koule a míče

tyče

koza

kuželky

švédská bedna

koše

lano

jiné

paní učitelka (iniciály):

ano/ne

Ano=/

Plnění úkolu mezi jednotlivými koly

pohybový úkol

Bez úkolu

Způsob vysvětlení dráhy

slovní popis učitelky

slovní popis učitelky s její názornou ukázkou

slovní popis s názornou ukázkou učitelky i dítěte

slovní popisučitelky s názornou ukázkou dítěte

druh motivace

příběh

bez motivace

dobrodružně laděná

překážková dráha

jiné

ano/ne

Ano=/

Ano=/

Příloha Č. 4

--_ ... ---
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