Autor diplomové práce: **Kateřina Grygarová**

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Věra Svobodová

Diplomantka zpracovala dané téma zcela samostatně, tzn. s minimálním počtem konzultací. Neměla jsem možnost se k postupu při vypracování vyjadřovat.

Z nadpisu práce není patrné, o jakou věkovou skupinu dětí se jedná. V úvodní části postrádám cíl práce a z něho vyplývající úkoly.

V teoretické části čerpá poznatky z prostudované literatury – zhruba 30 titulů a zdrojů, což je dostačující, ale některé pasáže jsou nepodstatné. Přínosem práce je kapitola tvořící vzdělávací obsah RVP, který specifikuje dílčí cíle a zároveň upozorňuje na možná rizika.

Pro vlastní výzkum zvolila studentka metodu pozorovací, individ. rozhovor a pedagogický experiment. Informace byly získány z 11 škol, výsledky pozorování jsou zaznamenány v přehledných tabulkách.

Cíl práce byl zaměřen na překážkové dráhy, což se objevuje až na str. 50. Pedagogický experiment probíhal v mateřské škole, kde diplomantka pracuje. Zúčastnilo se ho 17 dětí ve věku 5 – 6 let a 6 učitelek.

Cíle, které byly specifikovány pěti hypotézami byly na základě výzkumu potvrzeny. Závěr odpovídá zvoleným hypotézám.

Práce je doplněna disketou Překážková dráha, o které není v DP uvedena žádná zmínka. Na mé přehrávací technice nebylo možné disketu přehrát.

Práci doporučuji k obhajobě. Hodnocení: dobře

Otázky:

1. Uveďte rozdíl, který spatřujete mezi překážkovou dráhou a ostatním cvičením.
2. S jakými názory na motivaci dětí při zdolávání překážek jste se setkala ?